Ocorrendo atrasos nos marcos intermediários informados pela Companhia no
cronograma proposto ou na entrada em operação comercial das instalações de transmissão contratadas, a Companhia
está sujeita às penalidades previstas na legislação e no Contrato de Concessão. No caso concreto, ocasionou um atraso
de 643 (seiscentos e quarenta e três) dias, implicando a penalidade de multa estimada de 4,73% do total do investimento
da operação, alcançando um montante de R$ 9.372 em 31.12.2023, deste valor R$ 3.043 começou a ser descontado
em 18 parcelas mensais a partir de 12/2023, no valor de R$179.